

ادامه از صفحه اول

اصلاحات واعتدال دواستراتژی، یک هدف

اگر دولت اصلاحات به‌دنبال بازسازی از درون برای ارتباط با بیرون بود، روحانی در شرایط مستعد به‌وجودآمده، بازسازی از بیرون در دستور کار خود قرار داد تا بعد از پیروزی در سیاست خارجی این روند را به درون تسری دهد. دو دولت، دو استراتژی با یک هدف. تغییر جدی در سیاست داخلی که همواره دولت‌های غیراصولگر برای دستیابی به آن جهد کرده‌اند، نقطه درگیری این دولت‌ها با مخالفانشان بوده است. مخالفان روحانی معتقدند «برجام»، پروژه سیاست خارجی است و اثرات آن در سیاست داخلی باید کنترل و مهار شود؛ اثراتی که به توسعه دموکراسی، بازگشایی نهادهای مدنی و شفاف‌سازی مالی و پولی در فعالیت‌های اقتصادی منجر می‌شود. اگرچه روحانی در استراتژی سیاست خارجی خود یعنی «با جهان بودن»، با دولت اصلاحات که به «در جهان بودن» باور داشت تفاوت چشمگیری دارد، هدف هر دو استراتژی در سیاست داخلی یکی است. دولت یازدهم ترجیح می‌دهد در جهت‌گیری‌ها از مواضع تعیین و ترسیم‌شده سرپیچی نکند و در مسیری گام بردارد که موردتایید سران ارشد نظام است. بیش‌ک پیروزی برجام نیز از همین دوراندیشی و مصلحت‌اندیشی نشأت گرفته است. تا این لحظه توافق‌ی همگانی بر برجای برجام وجود دارد. از این‌روست که در حملات رسانه‌ای اصولگرایان به هر بهانه‌ای از جمله سویفِت، بیش از آنکه دلیل خارجی داشته باشد، حاصل تغییرات پیش‌روی داخلی است. آنها از این حملات به‌دنبال بهره‌برداری جناحی‌اند و اگر این شیوه برخورد در زمین‌گیرکردن دولت اصلاحات جواب داده است، چه دلیلی دارد که در مورد دولت اعتدال نتیجه ندهد. در این زمینه رؤسای‌جمهور چند دوره گذشته چندان خوش اقبال نیستند. بداقبال‌ترین‌شان احمدی‌نژاد بود که دست‌برقضا می‌توانست خوش اقبال باشد که نبود.

به بیان بدقیق‌تر رؤسای‌جمهور دولت‌های پس از انقلاب، بیش از هرچیز مجرای خطوط کلی نظام هستند. دولت اصلاحات با استراتژی فاصله‌گذاری تلاش کرد خودش را به ماهیت دولت مدرن نزدیک کند. اما همین فاصله‌گذاری دست مخالفان را باز گذاشت تا در این فضای خالی دست به اختلال بزنند و هر روز بیش از پیش دولت را در اجرای برنامه‌هایش نگارآمد کنند. از این منظر دولت احمدی‌نژاد نقطه مقابل دولت اصلاحات است. احمدی‌نژاد مورد اعتماد نهادها بود. از این‌رو در دوره چهارساله اول کارهایی کرد که هیچ دولتی قادر به انجامش نبود. همین میدان باز پیش‌روی احمدی‌نژاد را وسوسه کرد تا نهادهای حکومت را تحت‌تأثیر و پوشش خود قرار بدهد، به‌بیان دیگر، کاری کرد دولتش روی این نهادهای تا بخورد. نکته قابل‌تأمل این است که هیچ‌کدام از مخالفان دولت اصلاحات در مقابل تمامیت‌طلبی احمدی‌نژاد لب به سخن نگشودند. اینک دولت روحانی در جایگاه مناسب‌تری از دولت‌های دیگر قرار دارد؛ هم مورد اعتماد است و هم بر حدود اختیاراتش اصرار دارد. اما مخالفان دولت روحانی درصددند فاصله‌ای جدی بین دولت او و نهادهای حکومتی بیندازند تا در حفره‌های به‌وجودآمده گردهم آیند و دست به اختلال بزنند. هرچند بعید است با تجربه‌ای که دولت اعتدال از پیشینه دولت‌های سازندگی و اصلاحات دارد، به قاعده این بازی تن بدهد.

همیشه دیر می‌فهمیم

باید پدر باشی تا عمق فاجعه را بفهمی. هادی را در پاییز و مهرداد را در بهار از دست دادیم. دست‌به‌دست، مرگ از کوچه فوتبالی‌ها می‌گذرد. حالا ما چه کنیم؟ مایی که نه زندگی و رخدادهای آن بهمان تلنگری می‌زند، نه مرگ‌های این‌چنین تکاملان می‌دهد. مرگ انگیز مهرداد را به همه کسانی که انسانیت در وجودشان جاری است، تسلیت می‌گویم. این دل‌نوشته را با یک جمله از «گروس عبدالملکیان» پایان می‌دهم: «مگر چند بار به دنیا آمده‌ایم که این همه می‌میریم».

✽بخش‌هایی از این نوشته برگرفته از پیام‌هایی است که در روزهای اخیر برای نگارنده ارسال شده است.

کرخه آرام‌بود

این رود ناآرام و بی‌قرار با طغیان و سیلاب‌های بعضاً فاجعه‌بار زمانی آرام گرفت که سد کرخه با دستان پرتوان فرزندان غیرتمند این مرزوبوم احداث شد.

سد عظیم کرخه یکی از بزرگ‌ترین سدهای خاکی دنیا و بزرگ‌ترین سد تاریخ ایران است که در ۲۲کیلومتری شمال‌غرب اندیشک در استان خوزستان احداث شده. این سد با حجم مخزنی به میزان هفت‌میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب بزرگ‌ترین دریاچه مصنوعی ایران را پدید می‌آورد و تأمین و تنظیم آب مورد نیاز ۳۴۰ هزار هکتار اراضی پایین‌دست را، علاوه بر مدیریت و مهار سیلاب‌ها، به عهده دارد...

ادامه در صفحه ۷

شرق؛ هنوز پای ذخایر و دارایی‌های ایران که بر اثر تحریم‌های آمریکا بلوکه شده بود به ایران باز نشده، که دیوان‌عالی آمریکا با ادعای پرداخت غرامت به خانواده‌های آمریکاییان کشته‌شده در حملات سال ۱۹۸۳ به پایگاه نیروهای تفنگ‌داران دریایی آمریکا در بیروت، حکم داد حدود دو میلیارد دلار از دارایی‌های مسدودشده ایران برداشته شود. مدیر اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی می‌گوید اساس آن ماجرا ارتباطی با برجام ندارد و توقیف دارایی‌های بانک مرکزی تخلف آشکار است. او در ادامه گفته: ایالات متحده آمریکا با این تصمیم، خود را به‌عنوان یکی از ناامن‌ترین کشورها برای نگهداری ذخایر ارزی بانک‌های خارجی نشان داده است.

به گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، حمید قنبری، مدیر اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی، درباره این خبر و رخدادهای حقوقی و قضائی در آمریکا و در مقابل، اقدام‌های حقوقی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران گفت: ایالات متحده آمریکا در سال ۱۹۹۶ قانون مصونیت دولت‌های خارجی (مصوب ۱۹۷۶) را اصلاح کرد. براساس این قانون، اشخاص آمریکایی آسیب‌دیده از حملات تروریستی در هر جای دنیا یا بازماندگان آنها می‌توانند در محاکم آمریکا علیه دولت‌هایی که حامی عملیات تروریستی هستند، شکایت کنند. وزارت خارجه آمریکا فهرست دولت‌های حامی تروریسم را مشخص می‌کند. جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۹۸۴ در فهرست دولت‌های حامی تروریسم ایالات متحده آمریکا قرار گرفته است.

مصونیت دولت‌ها در حقوق بین‌الملل

قنبری با اشاره به اینکه از سال ۱۹۹۶ به این سو با وضع اصلاحیه مزبور، دعاوی متعددی توسط اشخاصی که در کشورهای مختلف، از عملیات نیروهای جهادی نظیر حماس و حزب‌الله آسیب دیده بودند یا بازماندگان آنها علیه جمهوری اسلامی ایران، مطرح شد، افزود، دولت ایران به‌درستی معتقد بود براساس اصل برابری حاکمیت‌ها و مصونیت دولت‌ها در حقوق بین‌الملل، محاکم داخلی یک دولت نباید مجاز باشند به دعاوی مطروحه علیه دولت‌های خارجی رسیدگی کنند. بنابراین سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال این‌گونه دعاوی، به‌رسمیت‌نشناختن این رویه و عدم شرکت در محاکم بود. اما دادگاه‌های آمریکا با وجود حضورنداشتن خواننده (که در اغلب موارد، دولت ایران و نهادهایی همچون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود) به صرف ادعای خواهان‌ها و با دلایلی سست و بی‌پایه به پرداخت غرامت به اشخاص و نهادهای آمریکایی حکم دادند.

وی با اشاره به یکی از این دعاوی که با نام پرونده پترسون شناخته می‌شود، تصریح کرد: این پرونده مربوط به انفجاری بود که در سال ۱۹۸۳ در لبنان اتفاق افتاد و در آن مقر تفنگداران دریایی آمریکا در لبنان موردحمله قرار گرفت و حدود ۲۴ نفر از تفنگداران آمریکایی در آن کشته شدند. بازماندگان این اشخاص، در سال ۲۰۰۳ موفق به تحصیل رأیی از دادگاهی در آمریکا شدند که جمهوری اسلامی ایران به پرداخت حدود دو میلیارد دلار آمریکا به خواهان‌ها محکوم شد.

توقیف غیرقانونی دارایی‌های بانک مرکزی

این مقام مسئول در پاسخ به این پرسش که چرا خواهان‌های آمریکایی دارایی‌های بانک مرکزی ایران را توقیف کردند، گفت: اشخاصی که در پرونده‌ها، موفق به تحصیل رأی علیه دولت ایران شده بودند، در مرحله بعد به دنبال پیداکردن دارایی‌هایی از نهادهای ایرانی بودند تا بتوانند آرای یادشده را از محل آنها اجرا کنند. بااین‌حال، این کار به هیچ‌وجه ساده نبود. روابط مالی و اقتصادی ایران و ایالات متحده آمریکا عملاً از سال ۱۹۷۹ قطع شده بود و ایران دارایی خاصی در قلمرو آمریکا نداشت که از محل آن بتوان آرا را اجرا کرد. از این رو، تلاش‌ها برای توقیف دارایی‌های خارجی ایران آغاز شد. یکی از نهادهایی که به دلیل ماهیت وظایف آن و طیف دارایی‌های خارجی‌اش به‌طور جدی در معرض تلاش‌های این اشخاص قرار داشت، بانک مرکزی ایران بود. بانک مرکزی همواره دارایی‌های

اقتصاد

واکنش بانک مرکزی به رأی دادگاه آمریکایی

توقیف دارایی‌های بانک مرکزی خلاف آشکار است



خارجی قابل‌توجهی را نگهداری می‌کند. هرچند در مقابل دارایی‌هایش، بدهی‌هایی نیز به بانک‌ها و دولت دارد.

مصونیت بانک‌های مرکزی بیش از دولت‌ها

وی با اشاره به مصونیت بانک‌های مرکزی در همه کشورها افزود: با این حال، بانک‌های مرکزی تقریباً در همه کشورهای دنیا از مصونیت برخوردار هستند و حتی در برخی موارد (از جمله در آمریکا) قوانین و مقررات متعددی وجود دارند که مصونیت بانک مرکزی را حتی بیش از مصونیت دولت‌ها در نظر می‌گیرند. این امر به آن دلیل است که در صورت فقدان مصونیت برای بانک‌های مرکزی، عملیات آنها با دشواری‌های جدی مواجه خواهد شد و حتی ثبات پولی در داخل کشورها نیز از این رهگذر تحت‌تأثیر قرار خواهد گرفت و آثار گسترده آن دامنگیر بازارها و مؤسسات و نهائیا مردم خواهد شد.

آمریکا حقوق بین‌الملل را نیز پا گذاشت

مدیر اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی تصمیم آمریکا را خلاف قوانین بین‌المللی خواند و تصریح کرد: ایالات متحده آمریکا بدون توجه به این موازین بین‌المللی و در اقدامی بی‌سابقه با صدور یک سری آرای غیایی، یکی از مهم‌ترین اصول حقوق بین‌الملل را نادیده گرفت و اقدام به توقیف اوراق بهادار دلاری بانک مرکزی کرد. این توقیف در سال ۲۰۰۸ انجام شد و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در این مرحله با شرکت در دادرسی مربوط به اجرای رأی، در مقام اعتراض به این عملکرد برآمد و دلایل متعددی را در اثبات غیرقانونی و ناموجه‌بودن توقیف دارایی‌های خود حتی براساس قوانین آمریکا بیان کرد. توجه به این نکته ضروری است که بانک مرکزی، هیچ‌گاه اقدام به خرید اوراق منتشرشده در آمریکا نکرده بود و اوراق متعلق به این بانک، اوراق دلاری منتشرشده در بازارهای اروپایی یا بازار یورو-دلار (Eurodollar) بودند و مؤسسه نگهداری‌کننده یا امین (Custodian) آنها نیز در خارج از آمریکا بود. بر این اساس، دادگاه‌های ایالات متحده آمریکا قانوناً حق صدور چنین دستور توقیفی را نداشتند.

استدلال‌های بانک مرکزی برای غیرقانونی بودن توقیف دارایی‌ها

قنبری با اشاره به استدلال‌های بانک مرکزی درباره غیرقانونی‌بودن توقیف دارایی‌ها گفت: دارایی‌های دلاری بانک مرکزی، اولاً در آمریکا واقع نشده بودند و محل نگهداری آنها در خارج از آمریکا بود. ثانیاً بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از دولت مستقل است و آرای‌ا را که علیه دولت و سایر نهادها صادر شده است، نمی‌توان علیه بانک مرکزی اجرا کرد. ثالثاً بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران دارای مصونیت است و این مصونیت در آمریکا و در قانون مصونیت دولت‌های خارجی نیز به رسمیت شناخته شده است. رابعاً برخلاف ادعاهای خواهان‌ها، این دارایی‌ها برای مقاصد تجاری خریداری نشده‌اند. خامساً در مقابل دارایی‌های موصوف، بدهی‌هایی وجود دارند که از محل آنها باید استیفای شوند.

توصیه یک تحلیلگر به سرمایه‌گذاران

از طلا دوری کنید

قیمت طلا تا هزارو ۲۷۰ دلار افزایش خواهد داشت.	نرخ بهره در ماه‌های آینده مطرح شده است. به نظر من نرخ بهره واقعی آمریکا در شرایط کنونی کاهش نخواهد یافت و این مسئله خطر بزرگی برای قیمت طلا خواهد بود. طلا در اوایل دهه ۲۰۱۳ تا پایان ۲۰۱۵ میلادی بیش از یک‌سوم ارزش خود را از دست داد؛ ولی در سال ۲۰۱۶ میلادی قیمت طلا با افزایش نسبی روبه‌رو شده است. کاهش ارزش دلار آمریکا از ابتدای امسال تاکنون تأثیر زیادی بر افزایش قیمت طلا داشته است. میزان ذخایر طلای صندوق‌های بزرگ سرمایه‌گذاری جهان نیز از ابتدای امسال تاکنون		
ارز دلار آمریکا	قیمت(تومان)	تغییر	
یورو	۳۴۷۰	۱۰+	
پوند	۳۹۵۰	۷+	
درهم	۴۹۶۵	۵+	
	۹۵۰	۱-	
طلا و سکه	قیمت	تغییر	
طرح جدید	۱۰۳۱۰۰۰	-	
طرح قدیم	۱۰۳۰۰۰۰	-	
نیم	۵۴۶۰۰۰	۲۰۰۰+	
ربع	۲۹۰۰۰۰	۲۰۰۰+	
گرمی	۱۹۳۰۰۰	-	
گرم ۱۸ عیار	۱۰۵۱۰۰	۲۰۰-	
اونس (دلار)	۱۲۴۴۰۹	۱۰۹-	

ترس کنشگران بازار از عرضه بی‌محابای سهام از سوی حقوقی‌ها

سایه سخنان سیف بر بازار سرمایه

ابراهیم دیلم ، کارشناس بازار سرمایه

شاخص بورس در اوایل ماه سال جدید روزهای خوبی را سپری نکرد که دلایل گوناگونی می‌توان برای این وضعیت برشمرد. یکی از این موارد صحبت‌های رئیس کل بانک مرکزی در مورد عدم همکاری بانک‌های

عنوان شاخص	۲۵ فروردین	۱ اردیبهشت	تغییر
کل	۷۹۵۸۳	۷۸۶۹۱	۱۳۱۹۳-
شاخص قیمت	۳۰۲۶۰٫۶	۲۹۵۴۲٫۶	۷۱۸-
شاخص کل (معدّل)	۱۳۶۵۲٫۱	۱۳۴۲۱٫۷	۲۳۰۶-
شاخص قیمت (معدّل)	۱۱۲۴۰۵	۱۱۲۳۰۸	۹۰۹۷-
آزادشاور	۹۰۹۶۹۷	۸۷۲۲۷٫۹	۳۷۴۱۶-
۵۰ شرکت بزرگ	۳۲۰۶۰٫۲	۳۱۵۵۹	۵۰۳-

وی افزود: پس از ارائه این استدلال‌ها، دادگاه ظاهراً و به هر دلیل سیاسی یا واهی، شاید نمی‌توانست رأی دهد که دارایی‌های بانک مرکزی باید از توقیف خارج شوند، ولی در چارچوب قوانین آن کشور، باید دارایی‌های مزبور رفع توقیف می‌شدند. بر همین اساس بود که رسیدگی‌ها در دادگاه بدوی تا سال ۲۰۱۲ به طول انجامید و تا آن زمان، با وجود همه فشارهایی که خواهان‌ها و لابی‌های طرفدار آنها در ایالات متحده آمریکا علیه ایران وارد کردند، دادگاه تا آن تاریخ رأی خود را علیه ایران صادر نکرد. با این حال، کنگره ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۱۲ در اقدامی خصمانه و در تلاش برای پیشبرد اهداف خواهان‌ها اقدام به تغییر قانون حاکم بر موضوع کرد و در این راستا حتی از ذکر نام پرونده در متن قانون نیز دریغ نکرد. در نتیجه، برای دادگاه راهی جز صدور رأی ظالمانه براساس قانون سست‌بنیان مزبور و به زیان بانک مرکزی باقی نماند و دادگاه تجدیدنظر نیز بر همین مبنا رأی را تأیید کرد.

پیام رأی کنگره به شاکیان

مدیر اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی در پاسخ به این پرسش که چرا پرونده در دیوان‌عالی آمریکا مطرح شد، گفت: بر این اساس، بانک مرکزی نیز با طرح دادخواستی نزد دیوان‌عالی آمریکا درخواست کرد آن دیوان مغایرت قانون مزبور با قانون اساسی را اعلام کند. مبنای استدلال بانک مرکزی روشن بود. اصل تفکیک قوا در قانون اساسی آمریکا نیز همانند قانون اساسی ایران به رسمیت شناخته شده است و بر این اساس، کنگره حق ندارد قانونی را تصویب کند که مربوط به پرونده‌ای است که در دادگاه در حال رسیدگی است. پیام چنین قانونی به مردم آمریکا – براساس آنچه وکیل بانک مرکزی بیان کرد – این خواهد بود که از این پس اگر پرونده‌ای در حال رسیدگی وجود دارد و شما هم طرف آن هستید، به جای آنکه وکیلی را استخدام کنید، نماینده یا نماینده‌هایی را در مجلس

اعتراض استادان حقوق دانشگاه‌های آمریکا به رویه کنگره

قنبری با اشاره به رویه «عجیب و غیرقابل‌قبول» کنگره آمریکا در این رابطه تصریح کرد: حتی برخی استادان حقوق دانشگاه‌های آمریکا نیز مستقلاً به این رویه اعتراض و حمایت خود از بانک مرکزی ایران را نزد دیوان‌عالی آمریکا ثبت کردند. نمایندگان حامی خواهان‌ها در کنگره به توقیف اوراق بهادار دلاری بانک مرکزی کرد. این توقیف در سال ۲۰۰۸ انجام شد و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در این مرحله با شرکت در دادرسی مربوط به اجرای رأی، در مقام اعتراض به این عملکرد برآمد

و دلایل متعددی را در اثبات غیرقانونی و ناموجه‌بودن توقیف دارایی‌های خود حتی براساس قوانین آمریکا بیان کرد. توجه به این نکته ضروری است که بانک مرکزی، هیچ‌گاه اقدام به خرید اوراق منتشرشده در آمریکا نکرده بود و اوراق متعلق به این بانک، اوراق دلاری منتشرشده در بازارهای اروپایی یا بازار یورو-دلار (Eurodollar) بودند و مؤسسه نگهداری‌کننده یا امین (Custodian) آنها نیز در خارج از آمریکا بود. بر این اساس، دادگاه‌های ایالات متحده آمریکا قانوناً حق صدور چنین دستور توقیفی را نداشتند.

مدیر اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی با بی‌ارتباط‌خواندن این پرونده به برجام تصریح کرد: نگاهی به روند پرونده نشان می‌دهد که مبنای قانونی این‌گونه آرا از اواخر دهه ۱۹۹۰ در آمریکا فرامح و آرای بدوی و تجدیدنظر نیز بیش از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) صادر شده است. علاوه بر این، برجام، حاوی تعهدات دولت ایالات متحده آمریکا در مقابل ایران است و آرای قضائی محاکم آمریکایی مشمول برجام نیست. بر این اساس، در عین اینکه رویه دولت ایالات متحده آمریکا در صدور چنین آراییی علیه دولت ایران برخلاف حقوق بین‌الملل و حتی برخلاف اصول اساسی نظام حقوقی آن کشور است، اما نمی‌توان این پرونده و تحولات آن را به برجام و تعهدات مندرج در آن درباره رفع تحریم‌ها مرتبط کرد. درعین‌حال نمی‌توان آن را در راستای روح حاکم بر برجام دانست.

رشد فزاینده‌ای داشته و این مسئله نشانگر تمایل بیشتر سرمایه‌گذاران بین‌المللی برای خرید طلا بوده است. الفنبین در ادامه تصریح کرد: من فکر می‌کنم که فدرال رزرو این مسئله را به خوبی روشن کرده که به سوی عادی‌سازی سیاست‌های پولی گام برمی‌دارد. بنابراین توصیه من به سرمایه‌گذاران این است که در شرایط کنونی از طلا دوری کنند. اقدامات بانک مرکزی آمریکا می‌تواند موجب کاهش شدید قیمت طلا شود. البته از سوی دیگر هنوز برخی تحلیلگران اقتصادی نسبت به روند صعودی قیمت طلا تا پایان امسال امیدوار هستند. تاد گوردون از مؤسسه سرمایه‌گذاری تردینگ آتلیز در بیان‌بهاره تأکید کرد: طلا در یک وضعیت برد– برد قرار دارد. اگر فدرال رزرو تا پایان امسال سیاست‌های پولی فعلی را در پیش بگیرد و شاخص سهام نیز با رشد بیشتری روبه‌رو شود، در نهایت ارزش دلار آمریکا تحت فشار قرار می‌گیرد و این مسئله در نهایت به نفع قیمت طلا خواهد بود.			
وی افزود: حتی اگر شاخص سهام با افزایش نیز روبه‌رو شود، تقاضای مکان امن سرمایه‌گذاری برای طلا افزایش خواهد یافت و در این صورت نیز طلا با افزایش قیمت همراه خواهد شد.			

حقوقی با عرضه‌های آشباری سهام زیرمجموعه خود موجب دلسردی بین کنشگران بازار شدند. برای نمونه شرکت‌های فلزات اساسی و سنگ‌آهنی به‌واسطه افزایش قیمت نفت و قیمت محصولات خود در بازار بین‌المللی که موجب شده بود پس از مدت‌ها ناکامی بی‌محابا در میان فعالان بازار ایجاد کرد و موجب بی‌اعتمادی در بازار شد. بنابراین با عرضه بسیار سنگین حقوقی در ابتدای راه نگاه مثبت به آینده بازار دچار تردید می‌شود. لازم به ذکر است در یک هفته اخیر هجمه زیادی به دولت در مورد اجرای برجام صورت گرفته است بنابراین با مدیریت‌کردن این فضا توسط دولت و همچنین ارائه اخبار مثبت در بخش واقعی اقتصاد می‌توان به آینده بازار امیدوار بود و مانند روزهای پایانی سال گذشته رونق را مجدداً در بورس اوراق بهادار بر نظاره نشست.

خبر

نویشت:

شورای نگهبان مصوبه نمایندگان در مورد حذف یارانه‌ها را رد کند

● **ایسنا:** معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی با اشاره به تصمیم مجلس برای حذف یارانه برخی ایرانیان گفت: دولت یازدهم در بحث حذف یارانه این تعداد از هم‌وطنان با نمایندگان اختلاف‌نظر دارد؛ چراکه قطع یارانه ۴۴میلیون ایرانی نه عادلانه است و نه شدنی و قابل‌اجرا. محمدباقر نوبخت با اشاره به مصوبه نمایندگان درخصوص حذف یارانه خانوارهای با درآمد بالای سه‌میلیون‌تومان، اظهار کرد: دولت تدبیر و امید انتظار تصویب چنین مصوبه‌ای از سوی نمایندگان مردم در مجلس نهم را نداشته است. وی با انتقاد از افزودن یک الحاقیه به قانون بودجه از سوی نمایندگان مردم در تصویب مصوبه حذف یارانه پردرآمدها، خاطرنشان کرد: نمایندگان مردم با این مصوبه وظیفه و بار سنگینی بر دوش دولت گذاشتند که اجرانشدنی نیست و بنابراین انتظار و چشم امید ما به شورای نگهبان است تا این مصوبه نمایندگان را رد کند. سخنگوی دولت ادامه داد: متأسفانه در صورت تأیید مصوبه در شورای نگهبان، براساس این مصوبه، نمایندگان مردم دولت را موظف به حذف یارانه کسر زایدی از ایرانیان که بالغ بر ۲۴میلیون از هم‌وطنان می‌شود، کرده است. ضمن اینکه با افزودن الحاقیه‌ای به تبصره ۱۴ قانون بودجه، عدم حذف یارانه این ۴۴میلیون ایرانی از سوی دولت یازدهم را جرم تلقی کرده‌اند.

تورم ۸/۱۰ درصد شد

● **ایسنا:** براساس اطلاعات منتشرشده مرکز آمار ایران تورم کالاها و خدمات مصرفی خنوار شهری در فروردین سال ۱۳۹۵ به ۱۰٫۸ درصد و تورم نقطه‌به‌نقطه به ۷٫۷ درصد رسیده است. براساس اطلاعات منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران شاخص کل قیمت کالاها و خدمات مصرفی خنوار شهری کشور در فروردین‌ماه سال ۱۳۹۵ به عدد ۲۲۳٫۸ درصد رسیده است که ۰٫۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. همچنین تورم نقطه به نقطه فروردین نسبت به ماه مشابه سال قبل ۷٫۷ درصد بوده است. نرخ تورم شهری در ۱۲ ماه منتهی به فروردین ماه سال ۱۳۹۵ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۰٫۸ درصد است که در اسفندماه سال ۱۳۹۴، ۱۱٫۳ درصد بود. همچنین شاخص گروه عمده خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات به ۲۶۱ رسید که نشان‌دهنده ۰٫۸ درصد افزایش نسبت به ماه گذشته است. شاخص گروه خوراکی‌ها به عدد ۲۵۹ رسیده است و نسبت به ماه قبل ۰٫۹ درصد افزایش یافته است.

سه‌میه سوخت ۱۰۰ هزار خودرو از اول خرداد قطع می‌شود

● **ایرنا:** مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: براساس مذاکراتی که با شرکت‌های بیمه و بیمه مرکزی انجام شده است، تخصیص سه‌میه سوخت خودروهای گازوئیل‌سوز فاقد بیمه شخص ثالث، از ابتدای خرداد قطع می‌شود. عباس کاظمی تأکید کرد: درصورتی‌که مالکان این خودروها در زمان تعیین‌شده، بیمه شخص ثالث خودروی خود را تمدید نکنند، سه‌میه سوخت آنها قطع خواهد شد.

پیش‌بینی عادی شدن قیمت نفت در سال آینده

● رئیس آژانس انرژی گفت: قیمت نفت در سال آینده میلادی به حالت عادی بازمی‌گردد. وی افزود: تا اوایل سال ۲۰۱۷ میلادی، عرضه و تقاضای نفت متعادل خواهد شد و در نتیجه قیمت نفت به حالت عادی باز خواهد گشت. رئیس آژانس بین‌المللی انرژی تحقق این پیش‌بینی را مشروط به آن کرده که رکود اقتصادی بزرگی پیش نیاید. به گزارش دویچه‌وله، قیمت نفت در ۳۰ سال گذشته از بشکه‌ای ۱۱۵ دلار به کمتر از ۳۰ دلار سقوط کرده است. دلیل اصلی این امر، افزایش عرضه در بازار جهانی نفت است که بیش از همه به استخراج نفت شیل در آمریکا برمی‌گردد.

عقب‌ماندگی بانکداری کشور از فناوری روز دنیا

● **باشگاه خبرنگاران جوان:** هوشک اطمهی، عضو سابق اتاق بازرگانی ایران گفت: در چند سال گذشته بانک‌های جهان به سیستم موبایل بانکینگ مجهز شده‌اند، ولی بانک‌های ما هنوز نتوانسته‌اند با این تکنولوژی جدید سیستم‌های خود را به‌روز کنند. وی در ادامه افزود: بدون تکنیک‌های جدید بانکداری نمی‌توان به‌راحتی به بانک‌های جهانی متصل شد و این عقب‌ماندگی زمینه مبادلات تجاری بین‌المللی را نیز با مشکل مواجه می‌کند. همچنین بهرام پارساپور، کارشناس بانک درباره سیستم‌های جدید در بانکداری جهانی، این جمله موبایل بانکینگ و اشاعه آن در کشور، گفت: طبق برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته در کشورهای پیشرفته تا سال ۲۰۲۰ میلادی تمام دستگاه‌های ATM جمع خواهد شد؛ درصورتی‌که در کشور ما نصب این دستگاه‌ها در حال توسعه است.